1

基隆市立中和國民小學 110學年度課程發展委員會第 1次會議紀錄

一、 時間：111年 6月 27日（星期一）8時 00分

二、 地點：電腦教室

三、 主席：賴麗雯校長                     記錄：張瓊文

四、 出席人員：如簽到表

五、 主席致詞：略

六、 報告事項：確認 110學年度課程評鑑及 111學年度總體課程計畫相關事

宜。

七、 討論事項：

案由一：有關 110學年度課程評鑑事宜，如說明。

說明：

(一)有關本校 110學年度課程願景、目標及架構。

(二)有關本校 110學年度部定課程實施情形，提請討論。

(三)有關 110學年度彈性學習課程實施情形，提請討論。

決議：

（一）110學年度課程願景、目標及架構依 109學年度計畫沿用。

（二）110學年度 1、2、3年級部訂課程實施情形：

     1.各領域教學計畫安排均能符合教學進度，111年 5月 3日起受新冠肺

炎疫情影響，本市教育處採實體與遠距融合上課模式進行教學，低年

級於去年疫情停課經驗，亦完成線上教學準備與課程執行。請防疫假

或居隔在家學生雖大部分能在線上完成教師交付作業或任務，但部分

教學進度與課程計畫執行仍受影響。

     2.數學領域增加 1節課，在教學活動的安排上有更充裕的時間進行指導

與討論，對學習落後的學生有更大的幫助。

     3.學校結合課綱前導學校計畫經費，透過週三教師進修時間辦理線上教

學教師增能工作坊、素養導向教學紙筆測驗命題工作坊，精進教師教

學專業知能，提升學生基本學力。

     4.透過領域會議、學年會議、教科書評選、共備觀議課及各領域定期評

量分析，進行領域課程實施成效討論，來實施課程評鑑。

2

（三）110學年度 1、2、3年級校訂課程實施情形：

     1.1、2年級海洋閱讀以繪本為主，透過繪本的介紹，引起學生對海洋

生物興趣與認知；3年級則以文本理解來增加學生閱讀能力，課程設

計以結合語文領域與生活課程進行主題統整，讓學生有加深加廣的學

習，而不只限於繪本的內容。

     2.校本課程的設計以「雨」為核心概念，但是天氣的變化非人能掌控，

須隨時做應變。3年級加入了「東北季風」的氣候型態介紹及「雨與

生活」的課程，讓學生更理解基隆的氣候，跟生活息息相關。

     3.校訂課程評鑑方式以形成性評量為主，藉由教學活動設計，讓學生提

高學習興趣，平時的形成性評量以口頭報告、小組討論、分組報告等

方式進行，最後的成果報告或學習單以標準本位評量方式給予學生總

結性評量。

     4.進行校訂課程「藝版藝眼-看見中和美無限」課程評鑑。課程設計和

課程效果之評鑑資料收集，僅有教學研究會對話記錄，恐偏於主觀之

價值判斷，建議課程設計評鑑可增加課程文件之分析；課程效果之評

鑑可增加學生作品、多元學習評量之分析。

     5.學生問卷調查除量之分析呈現實然之情形，宜深入推論為何呈現此一

調查結果，未來課程如何調整以因應學生之學習成效。

     6.於課程評鑑教學照片之呈現旨在說明分析之證據，而非展示教學歷

程。建議說明宜聚焦於發現之教學問題或學生學習成效。

案由二：確認 111學年度各年級授課時數、各領域課程時數事宜。

決議：低年級 23節/每週、中年級 29節/每週、高年級 32節/每週。各領域

課程時數詳見附件 1

案由三：確認 111學年度彈性課程開設方式。

決議：低年級 3節（雨海共舞 1節、國際生活通 2節）、中年級 4節（雨海共

舞 1節、國際生活通 1節、雲端科技 1節、班級活動 1節）、高年級

5節（雨海共舞 1節、國際生活通 2節、雲端科技 1節、班級活動 1

節）

3

案由四：確認 111學年度各領域單元活動行事規劃內容。

決議：通過。詳見 111學年度總體課程計畫

案由五：確認 111學年度各領域教科書版本。

決議：通過。詳見附件 2

八、臨時動議：無

九、主席結論：

（一） 請教務處依本次會議決議事項，儘速辦理各相關事項

（二） 請各領域召集人於 111年 6月 30日前將各領域課程計畫電子檔繳交至

教務處教學組。

（三） 感謝各相關同仁的協助使得本校各項課程均能順利推動。

十、散會：（8點 40分）

一～四年級領域/科目及彈性學習課程名稱與節數一覽表（表 3-1）                                108課綱 領域課程實施年級為一、二、三及四年級

單位:每週教學時數

學習領域

年級

 一 二 三 四 五 六

領域

課程

綱要規定領域學習節數 20 20 25 25 27 27

語文

本國

語文

國語文 6 6 5 5 5 5

本土語言/新住民語文 1 1 1 1 1 1

英語   1 1 1 1

數學(4) 4 4 4 4 4 4

生活課

程

(6)

社會(2+1)

6 6

3 3 3 3

自然科學(3) 3 3 3 3

藝術(3) 3 3 4 4

綜合活動(2) 2 2 3 3

健康與體育(3)

3 3 3 3 3 3

學校實際領域學習節數(A) 20 20 25 25 27 27

彈性

學習

課程

類

別

統整

性探

究課

程

國際生活通 2 2 1 1 2 2

雨海共舞 1 1 1 1 1 1

雲端科技（自、藝） 0 0 1 1 1 1

其他(議題課程、學校行事活動) 0 0 1 1 1 1

學校實際校訂課程節數(B) 3 3 4 4 5 5

每週學習總節數

學校實際節數 23 23 29 29 32 32

彈性學習課程總表

彈性學習課程規劃總表（111學年度一、二、三、四年級實施）

 年級 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級

彈

性

學

習

課

程

綱要規定校訂課程節數 2-4 2-4 3-6 3-6 4-7 4-7

類

別

統整性

探究課

程

國際生活通 2 2 1 1 2 2

雨海共舞 1 1 1 1 1 1

雲端科技（自、藝） 0 0 1 1 1 1

班級活動 0 0 1 1 1 1

學校實際校訂課程節數 3 3 4 4 5 5

基隆市中和國小 111學年度教科書評選結果

年級 科目 版本 年級 科目 版本

一

國語 康軒

二

國語 翰林

數學 翰林 數學 翰林

生活 康軒 生活 康軒

健體 翰林 健體 南一

英文 翰林
Hooray1

英文 翰林
Hooray3

閩南語 康軒 閩南語 康軒

三

國語 翰林

四

國語 翰林

數學 南一 數學 南一

自然 康軒 自然 翰林

社會 康軒 社會 康軒

健體 康軒 健體 南一

綜合 翰林 綜合 康軒

藝文 翰林 藝文 翰林

英文 康軒

（wonder world1）

英文 康軒

（wonder world3）

閩南語 康軒 閩南語 真平

五

國語 南一

六

國語 康軒

數學 康軒 數學 翰林

自然 康軒 自然 南一

社會 翰林 社會 南一

健體 康軒 健體 南一

綜合 康軒 綜合 南一

藝文 南一 藝文 翰林

英文 康軒

（Follow me5）

英文 康軒

（Follow me7）

閩南語 康軒 閩南語 康軒

	110第1次課發會記錄
	110第1次課發會簽到
	中和國小111學年度學習節數一覽表
	111學年度教科書結果-公告